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afstemmes om dem her, som jeg erkender, 
at dersom de indføres i Lovforslaget, er 
der enkelte andre Bestemmelser i dette, 
som ogsaa maa ændres, for at sikre En- 
heden i Ledelsen af Skolevæsenet i saa- 
danne Kommuner, hvor der vil blive flere 
Skolekommissioner, og disse andre Æn- 
dringer i Lovforslaget haaber jeg saa kunde 
udarbejdes mellem anden og tredie Be- 
handling ved Ministeriets Hjælp. Med den 
Begrundelse, jeg her har fremført, skal 
jeg altsaa tillade mig at anbefale de 
Ændringsforslag, jeg har stillet. 

Dinesen: Paa meget væsentlige Punk- 
ter kan jeg slutte mig til det ærede Med- 
10m; der nu satte sig (H. L. Møller); det 
kan jeg saa meget bedre, som den Stilling, 
han har indtaget, i ikke ringe Grad har- 
monerer med de Udtalelser, jeg tillod mig 
at fremsætte ved Lovforslagets første Be- 
handling. Der er enkelte Afvigelser deri, 
f. Eks. med Hensyn til Sammensætningen 
af Skoledirektionen, men det kan jo ogsaa 
være, at dette Forhold kan være Genstand 
for, Ordning paa forskellig Maa de. Det 
ærede Medlem naar gennem sine Ændrings- 
forslag til, at Skolekommissionen ikke 
kommer til at bestaa af 5 Medlemmer, 
men kun af 3. Det kan maaske have sine 
Fordele, men naar jeg ved Sagens første 
Behandling udtalte, at Skoledirektionen 
var det Sted, hvor det af Hensyn til Læ- 
rerne var hensigtsmæssigt, at Lærerne vare 
repræsenterede, kan jeg ikke opgive min 
Anskuelse i saa Henseende. Jeg tror 
fremdeles, at det var heldigst, om en Læ- 
rer var Medlem af Skoledirektionen, valgt 
af sine Kolleger i det paagældende Di- 
strikt. At Præsten vedbliver at være Med- 
lem af Skolekommissionen, maa jeg frem- 
deles være enig med det ærede Medlem i; 
og jeg vil tilføje : som Begrundelse for 
denne min. Opfattelse, at det er Hensynet > 
til Præsterne selv. foruden de andre Hen- 
syn, der kunne tages, der bestemmer mig 
til at have denne Anskuelse. Vi bør ikke 
føje de Præster, som ville trække sig ud 
af alt: muligt. Det er hensigtsmæssigt for 
deres Getning som Præster, at de have 
Lejlighed til at færdes saa meget som muligt 
omkring i den Menighed, de ere satte til at 
virke i, og her er Skolen og hvad dertil 
hører efter min Opfattelse det Sted, hvor 

Præsten kan hente den bedste Vejledning 
i Rétning af, hvorledes han skal se paa 
Forholdene i det Sogn, hvor han er sat til 
at virke. Jeg nærer nogen Tvivl om, 
hvorvidt jeg kan følge ærede Medlemmer, 
der ville fritage Læreren for Kirkesangen, 
men det foreligger ikke fuldt ud til Af- 
gørelse i dette Øjeblik, derfor skal jeg 
ikke sige videre derom. Paa et Punkt 
maa jeg udtale mig imod det ærede Med- 
lem for Odense Amts 2den Valgkreds (H. 
L. Møller). Skønt det ærede Medlem ikke 
har stillet noget Ændringsforslag vil jég 
dog sige, at jeg fremdeles ikke deler hans 
Anskuelse om Indførelse af Amtskohsu- 
lenter. 

Derefter vil jeg saa kun i Almindelig- 
hed gøre en Bemærkning, som jeg tager 
Anledning til af en Udtalelse af det ærede 
Medlem for Københavns Amts 2den Valg- 
kreds (K. M. Klausen) om det Embeds- 
mandsherredømme, som Skolen hidtil havde 
været undergivet gennem Præst, - Provst, 
Amtmand o. s. v. helt op til Kultusmini,- 
steren. Naar jeg ser paå den Udvikling, 
Skolen har gennemgaaet i den lange Aar- 
række, hvor jeg har haft Lejlighed til at 
følge dens Udvikling, forekommer det mig 
ikke, at Skolen har lidt under dette Em- 
bedsmandsherredømme. Jeg frygter langt 
mere, at der, hvis man indfører Skolenævn, 
kan være Fare for, at der vil komme langt 
flere Sammenstød mellem dette Tilsyn og 
Lærerne, end vi kende fra den forløbne 
Tid. Jeg har bestandig udtalt mine Tvivl 
overfor alle Arter af Nævn, og jeg har 
fremdeles disse Tvivl, naar man i Æn- 
dringsforslaget Nr. 41 fordrer, at Nævnét 
skal have Ret til at Qvervære Undervisnin- 
gen i Skolen. Jeg er ikke vis paa, om 
der ikke gennem en saadan Bestemmelse 
og gennem den Fortolkning, man kan fri- 
stes til at gøre den til Genstand for fra 
et enkelt Nævns Side ; eller fra enkelte 
Medlemmers Side, i et Nævn overfor en 
eller anden Lærer kan skabes en Forstyr- 
relse i Skolens Gerning hist og her, som 
man helst maatte se at undgaa. Skønt jeg 
vilde ønske, at dette Spørgsmaal kunde 
blive løst i den nærmeste Tid, nærer jeg 
alligevel nogen Tvivl om, at det vil kunne 
ske under Hensyn til det fremrykkede Sta- 
dium af Rigsdagssamlingen, hvol'paa vi be- 
finde os, men jeg deler i øvrigt Ordføre- 
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